

21. apr. 2015

UPA 2015/58 / 115

I henhold til Inatsisartuts forretningsgang § 33 skal jeg hermed fremkomme med følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at familiemedlemmer til patienter med en akut sygdom, som indlogeres på Patienthjemmet i København, fra og med 2016 kan få opholdsudgifter, i forbindelse med opholdet på patienthjemmet, dækket af det offentlige.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartut beslutning om at Naalakkersuisut til FM2016 pålægges at udarbejde forslag til ændring af relevant lovgivning, således husstande med en årlig husstandsindkomst under 400.000 kr. fritages for betaling af kost og logi på patienthjem for medrejsende pårørende.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Siumut skal hermed under ét komme med følgende bemærkninger til begge forslag af henholdsvis Inatsisartut medlem Anthon Frederiksen Partii Naleraq, og Inatsisartut medlem Mimi Karlsen Inuit Ataqatigiits forslag.

Indledningvis skal vi fra Siumut takke for de to forslag, der grundlæggende er ens.

Jeg kan forstå at der tidligere her i salen har været en lignende drøftelse, men at der desværre ikke kom noget konkret og brugbart ud af det i relation til de ellers påtænkte målgruppers behov.

Begge forslag handler om de mennesker, der er ramt af kræftsygdomme og som er nødsaget til at blive behandlet i Danmark, og dermed viser forslagene også at der er et stort behov for at være

sammen med de sygdomsramtes nærmeste familie under behandlingen i Danmark. Vi er rigtig mange som i mindre eller større grad enten direkte eller indirekte rammes af sygdommen.

Fra Siumut er vi glade for at høre fra Naalakkersuisoq for sundhed, at man ud fra den højeste prioritering arbejder ihærdigt for at nedbringe ventelisterne for de patienter, der skal i behandling for forskelligartede sygdomme.

Vi kan dog se i høringssvaret at der i året 2012 var omkring 4500 patienter der måtte rejse fra deres lokalområde til behandling, men det er ikke alle disse patienter der tænkes på i herværende forslag. Her drejer det sig om de patienter der er i en livstruende tilstand og som dermed har et akut behov for at have de nærmeste pårørende med sig og som derfor har brug for at få betalt rejse, kost og logi. Fra Siumut vil vi gøre opmærksom på, at når der er tale om livstruende sygdomme og patientens behandling i forbindelse hermed, så er det at have nære pårørende tæt på sig et af de bedste behandlings midler der findes.

I Siumut er vi vidende om, at Kommunerne gør alt hvad de kan for at hjælpe til i disse sager, men vi ved også at den knappe økonomi kan medføre meget forskelligartede indsatser.

Vi fra Siumut ved alt om hvor svært patienter kan have det i relation til de foreliggende forslag. Desværre har vi alle på en eller anden måde været i berøring med sådanne alvorlige situationer. Desværre er det således at nogle af de patienter der bliver sendt ned til Danmark for livstruende behandling og som der betales for af det offentlige, "at det kan hænde, at vi aldrig ser dem igen."

Vi er informeret om at Sulinermik Inuussutissarsiuqartut Kattuffiat, SIK's medlemmer i op til flere virksomheder allerede har opnået gode resultater ved forhandling i relation til det som denne sag omhandler. Det vil derfor være naturligt at en del af det videre arbejde her passende kan være at få kigget på hvad Sulinermik Inuussutissarsiuqartut Kattuffiat, SIK har opnået, hvad vi hermed fra Siumut således opfordrer til.

På baggrund af begge forslag vil derfor fra Siumut fremføre, at man set under ét kun kan ønske at vi får den bedst mulige dialog herom og at der forhåbentligt vil fremkomme gode forslag til en bedre organisering hvorfor vi fra Siumut vil deltage seriøst i diskussionerne herom.

Derfor henstiller vi fra Siumut, at forslagene med henblik på en vurdering i Familie- og Sundhedsudvalget bliver sendt videre dertil.

Jess Svane

Siumut